
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLOGNO AL SERIO (BG) 
Sede Amministrativa:  Via Rosmini, 12 - 24055 COLOGNO AL SERIO  (BG) –         

Tel. e Fax  035-896031 – 035-4872415                                                                  

Cod. Meccanografico:  BGIC89900P - C.F.  93044430168 – Codice Univoco: UFQC79                     

Sito Internet:  www.iccolognoalserio.gov.it                                                          

e-mail ministeriale: bgic89900p@istruzione.it  Pec:  bgic89900p@pec.istruzione.it 

 

CIRCOLARE N° 23 

 

 

Cologno al Serio, 24 Ottobre 2018   

      

AI GENITORI DEGLI 

STUDENTI 

                   AI DOCENTI 

AL PERSONALE 

AL SITO WEB 

 

 

 

Oggetto: ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO TRIENNIO 2018-

2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

In ottemperanza alla O.M. 215/91 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 del 4 

agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998; 

VISTA la CIRCOLARE MIUR Prot. N° 0017097 del 02/10/2018, N. 2 e la nota dell’USR Lombardia 

Prot. N°26480 del 5 ottobre 2018 

 

D E C R E T A 

 

a. L’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto per il triennio 2018/2021. 

     Le votazioni si terranno:  

 
Domenica 25 Novembre 2018 dalle ore 8,00 alle ore 12,00 

 

 Lunedì 26 Novembre 2018 dalle ore 8,00 alle ore 13,30 
 

Sarà costituito un seggio elettorale in ogni plesso: Infanzia, Primaria, Secondaria 

 

b. Il costituendo Consiglio di Istituto sarà composto da n. 19 membri così suddivisi: 

n. 8 rappresentanti dei genitori;  

n. 8 rappresentati degli insegnanti; 

n. 2 rappresentanti del personale ATA; 

il dirigente scolastico (componente di diritto) 

 

 FORMAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI 

Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna delle componenti. I candidati sono 

elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita. Essi sono 

contrassegnati da numeri arabi progressivi. Le liste devono essere corredate dalle 

dichiarazioni di accettazione dei candidati. Gli stampati, relativi sono disponibili presso la 

segreteria dell’istituto. 

http://www.iccolognoalserio.gov.it/
mailto:bgic89900p@istruzione.it
mailto:bgic89900p@pec.istruzione.it


 PRESENTAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI:  

 

 CIASCUNA LISTA DEVE ESSERE PRESENTATA DA: 

GENITORI: almeno venti elettori;    

DOCENTI:  almeno venti elettori;   PERSONALE A.T.A.: almeno tre elettori 

 

 IL NUMERO MASSIMO DI CANDIDATI PER OGNI LISTA È:  

GENITORI: SEDICI;      

DOCENTI:  SEDICI;    PERSONALE A.T.A.: QUATTRO. 

 

 Ciascuna lista deve essere contraddistinta, oltre che da un numero romano progressivo 

riflettente l’ordine di presentazione alla Competente Commissione Elettorale, anche da 

un motto (es.: “Per una scuola….”), indicato dai rappresentanti in calce alla lista. 

 

 Le liste devono essere presentate personalmente, da uno dei firmatari, alla segreteria 

della Commissione Elettorale dalle ore 9.00 del 5 novembre 2018 alle ore 12,00 del 10 

novembre 2018 presso lo sportello della segreteria dell’istituto. 

 

 Si invitano le componenti a promuovere assemblee per concordare la lista (o le liste) dei 

candidati. Le riunioni e la propaganda elettorale per la presentazione dei candidati e dei 

programmi, possono essere tenute dal 7 al 23 Novembre 2018 . Le richieste per lo 

svolgimento delle  assemblee di presentazione dei candidati devono pervenire in 

segreteria entro le ore 12.00 del 14 Novembre 2018.  

 

 All’albo della scuola è consentita l’affissione di scritti riguardanti le elezioni (volantini, 

programmi elettorali, ecc.) 

 

 AUTENTICAZIONE DELLE FIRME DEI CANDIDATI E DEI PRESENTATORI DELLE LISTE 

Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori delle liste saranno autenticate 

dal Dirigente Scolastico.  

Si raccomanda la correttezza formale nella compilazione delle liste ( no correzioni con 

bianchetto, scritte/firme con sbavature, inesattezze). 

 

 COMPOSIZIONE DEL SEGGIO ELETTORALE 

Il seggio elettorale è composto da tre componenti: uno svolge il ruolo di  Presidente e un 

altro quello di segretario, i tre componenti sono scelti tra coloro che facciano parte delle 

categorie da rappresentare e non possono essere candidati o rappresentanti di lista. I 

componenti dei seggi elettorali sono nominati dal Dirigente Scolastico su designazione della 

Commissione Elettorale entro il 20 novembre 2018. 

 

 MODALITA’ DELLE VOTAZIONI E VOTI DI PREFERENZA  Il voto è espresso personalmente da 

ciascun elettore mediante l’apposizione di una croce accanto al nominativo del/dei candidati 

prestampato nella scheda. Il numero massimo di preferenze che si possono esprimere è 

due: 

 

 GENITORI CHE HANNO PIU’ FIGLI CHE FREQUENTANO LA SCUOLA 

I genitori che hanno più figli iscritti nell’istituto, votano una sola volta nel plesso relativo alla 

classe frequentata dal figlio/a più piccolo/a. 

 

 

        Il Dirigente Scolastico                                                                  

                                                                         Prof. Giovanni Carlo Vezzoli 
                          
 

 

 
 


